CSecundo quero in quibet obligatus ex quacumque causa possit cedere bonis, et primi utrum condamnatus pena criminis libretetur bonis cedendo dic quod non sed si non potest solvere in pecunia lauit in corpore, ut l. in ff. de penis, si vero debitor est ex causa cuius tunc distingue quod aut est obligatus ad vadum, tunc cedendo bonis liberatur ut in titulis de cessione bonorum si est obligatus ad faciendum tunc si est tali factum a quo iteresse prestando liberatur quod est quando non

Quod cum eo qui in

est persona electa seu industria persone. et idem est hoc causa quod supra dixi in obligatione ad dandum. Si vero est obligatus ad faciendum ita quod non liberatur prestanto interesse sicut est quando est electa industria persone, tunc non liberaatur bonis cedendo. et ratione huius differentie est. quod per cessionem non est consultum creditoris salte; in aliqua parte quod bona ipsius debitoris non habet. Ex quo inferatur quod scriptor: qui promisit scribere librum potest teneri in competitibus donec scribat. ut. l.j. h. non autem. C. de cad. tol. vbi soler nota. et. l. fideicommisa. h. vlti. ff. de lega. iij. Item queritur quando debitor potest cedere bonis: canoniste dicunt quod tunc ceditur bonis: quando quis non est solvendo alias non rescribunt, ut in. c. odoardus. extra de solu. tamē hec opus non est vera de iure nostro. et reprobatur per. l. il. lud. h. qui tamen. ff. de tribu. glo. hic que incipit quod fieri non potest videtur tenere quod fiat cessione quando debitum agnouit: vel in ius confitetur. glo. in. l. j. C. de ces. bo. videtur distinguere: xtrum sit condemnatus. et tunc non potest cedere. sed in carcere detruditur: et ibi stat per. xl. dies ut quis misericordia ductus soluat per eo post quos datur creditoribus dilacerandus quod licet glo. dicat tamen nulla. l. probatur fin. L. y. veritas est quod etiam postquam condemnatus est potest cedere bonis: et quando agnouit debitum et quando confitetur in ius: hoc probatur per. l. penul. ff. de ces. bo. et l. j. C. co. et hoc sequitur. Azo in summa de ces. bo. C. et iō glo. l. j. C. qui bo. cede. pos. male dicit. Queritur quibus modis cedere debeat ille qui cedit bonis: videtur quod debeat cedere omnibus bonis. ita quod nudus explet per. l. cum filij. C. qui bo. ce. pos. et l. qui bonis. et l. penul. ff. e. et ita videtur sentire glo. et ita tenet L. y. dicens se vidisse fieri de facto. Non ob. huius determinationi. l. obligatione generali. ff. de pig. quod ibi loquitur in contractu ad quem quis venit vel inducitur voluntarie hic loquimur in miserabili cessionis auxilio. ad quod quis inuitus deducitur. Non ob. l. di uis. ff. de bo. dā. rbi illi qui debet mori relinquuntur panis dorsi. et pannicularia: ergo multos fortius illi qui cedit bonis quod ibi loquitur in delictis finis quosdam. Sed doc. determinant contrarium videlicet quod saltet sibi riles vestes relinquuntur quod non est dare diversam rationem inter delicta et contractus quo ad hoc. immo potius misericorditer est agendum cuius eo qui non delingt et hoc est. P. de. D. y. et C. sequendo eos. Preterea cessionis beneficium est invenitum ut quis carcerem. et injuriam eviteret sed dicit quod is est videtur detenus et carceratus qui non potest honeste apparere in publico. sed nudus non posset honeste apparere in publico ergo recte argui. l. in ea causa est. ff. ex qui. cau. maio. Preterea lex inhibet illud fieri: per quod publicus infestatur aspectus. ut. l. j. C. de re mili. li. xij. sed publicus aspectus infestaretur videndo debitorem nudum ergo recte. Item queritur que solennitas exigatur ad cedendum bonis: dic quod simplici verbo quis cedit bonis sine aliqua solennitate. ut. l. in omni. C. qui bo. cede. pos. Canoniste tamen dicunt quod cum debitor cedit bonis tenetur satisfare et solvendo debitum si peruererit ad pinguiorem fortunam ut in dicto. c. odoardus: quod intelligunt doc. nostri si potest fideiustorem dare. alias vero sufficit quod verbaliter promittat. argui. l. ii. h. penul. ff. de iudi. et l. j. h. cum autem. C. de rei vero. act. et potest fieri etiam cessione per nuncium et epistolam ut. l. penul. ff. de ces. bo. licet idem canoniste dicant quod debet fieri cum certa solemnitate ut percutiendo quendam lapidem cum parte posteriori. vel ascendendo leonem ut sit in verbis: que solennitates cum sunt contra bonos mores reprobat sunt argui. l. ii. C. de ces. bo. et l. ii. ff. eo. Sed pone quod debito: qui bonis cessit ante ipsorum venditionem: vult penitere an possit: videtur quod non argui. a contrario sensu. l. ii. C. qui bo. cede. possit. In contrarium quod possit: videtur tex. in. l. ii. ff. qui. bo. cede. pos. que opus. sicut datur per. l. in cause. ff. de procu. et ita intelligitur dicta lex. is qui bonis. ff. e. ti. Sed nunquid cedens bonis ea tenetur indicare glo. dicit quod sic officio iudicis. ut in dicta. l. j. C. e. que opus. fundatur per. l. presenti. h. sic ubi. C. de his qui ad ecc. confusa.

Quero ulterius nunquid debitor qui non molestatura

ali. po. est nego. ge. esse di.

creditoribus suis bonis cedere possit. Ja. de arc. et L. y. te. net quod non est ratio quod beneficium cessionis est subsidiarium auxilium adiumentum ut quis carcerem evitet. cum ergo non molestatur a creditoribus non est admittenda cessione: preterea si creditoribus non potentibus admitteretur cessione: de facili posset in bonis querendis creditoribus fieri magnum preiudicium: quod esse non debet. Utterius queritur quis est effectus cessionis bonorum solutio multi sunt effectus. Primum quod cedens bonis evitat carcerem. et dicta l. j. Secundus effectus est. quod liberatur cedens bonis ab actione primeua ope exceptionis in eo quod facere non potest. ut. l. ex contractu. C. de bo. aucto. iudi. pos. glo. videtur tenere quod a civili liberatur ipso iure naturali remanente. ut. ff. de fidei. l. vbi cunqz. et hanc opus approbat D. y. ibi nec mittetur quis si agatur ex sola naturali. quod hoc est propter reliquias civilis que cum illa naturali fuerat cuius calore inveniatur ut et alias ex naturali propter locum in qua habuit cum civili agitur. ut. l. si vnius. h. pactus. ff. de pac. nec obdicta. l. ex contractib. vbi dicitur quod in iusta ope exceptionis quod debet intelligi de exceptione facti vel intentionis. et ita intelligunt doc. Ultimo queritur nunquid beneficio cessionis possit renunciari quicquid dicat. Ja. de arc. cuius opus. et consilii recitavit L. y. in. l. j. in ultima. q. C. qui. bo. ce. pos. veritas est fin. D. y. quod non potest renunciari quod est contra bonos mores quod ipse determinat per. l. aliam. h. eleganter ff. so. ma. Ricar. mal. idem tenet per auct. minor. et quod ibi non. que est sup. Lob. es. C. de actio. et oblig. idem tenet dñs Bar. in dicto. h. eleganter. Plotandum est tamen quod beneficium cessionis in duobus casib. non opitulatur. Primum est quando debitor in fraude creditoris bona sua alienavit et emptor non reperitur: vel non solvendo quod tunc sine remedio cessionis detruditur in carcere. ut no. D. y. et ibi dixi supra eo. ti. h. item si quis in fraudem. Secundus casus est si debitor dolose contrahit cum creditori sciens se non esse solvendo animo postea cedendi bonis ut est casus no. in. l. penul. ff. de iure do. Bal.

Quod cum eo qui in aliena parte est negotiis gestis esse dicit

Via tamen.

H. prin. Brie tractus filiorum quo ad patres obligatos. et contractus seruorum quo ad dominos obligandos sunt quasi per omnia eiusdem nature. et ideo cognito quid obtineat in contractu serui quo ad dominum obligandum patebit quid iuris sit de contractu filii quo ad patrem. Et verborum multiplicatio est uitanda. b. d.

Si igitur Dominus tenetur insolidum pro contractu serui si contrahit in solidum nomine cognominata quod inserviet si dominus eundem exercitanus proposuit: in cuius negociatione seruus contrahit actione exercitoria cognominata. Circa instituam et tributariam hoc servatur quod etiam in eis tenebitur liberum boles proponens. nam et alii negotiacioni proponentes pro contractu eiusdem tenentur. b. d.

Introduxit. Si seruus sciente domino in mercede peculiari negotiatur et eadem occasione dominus a seruo aliquid recipere debeat admittit dominus cum ceteris creditoribus eiusdem negotiacionis in tributis. Et si unus ex creditoribus minus recepit pro suo credito quod debuit dirigit contra dum actione que tributoria cognominatur. b. d.

Preterea. Pro contractu serui initio domino ignorante si eius occasione aliquid sit in ipsius domini reversum de in reverso tenetur dominus actione cognominata de peculio: quatenus est in peculio obligatur. Et in rem domini reversum dicitur: quicquid necessario seruus in rem domini impedit. b. d.

Itaqz. pars in rem domini sit uersa pro ea parte de in rem uerso peculiorenus pro residuo dominis obligatur. sed si totum sit uersum in utilitatem domini: dominus insolidum et in rem uerso tenebitur. b. d.

Cum autem.

De noxalibus acti.

Cum autem. Dominus de peculio con-
tra nos deducit quicquid sibi, ceterisq; de ipsi familia do-
minii per seruum debetur, quo deducto tenetur pro eo, qd
sup. et est in peculio, nisi seruo per vicarium seruam, qui in
peculio, serui, qui contraria est, debeatur quo casu illud nō
debet. b.d.

Leterum. Seruus est qui eligit qd sibi dete-
rins est et qui tenetur qd iussu insti-
tutoria vel exercitoria, multo magis de in rem verso, vel de
peculio obligatur. b.d.

Is quoque. Tonus eius qd est in peculio
ratio est babenda in tributoria
de eius tantummodo circa qd negotiatus est seruus pro-
pter qd quandoq; expedit vnq; agi quidoq; alia. Et que su-
pra de seruus dominorum respectu sunt dicta eadem quasi de
descenditibus et in ascendentibus in potestate constitutos ite-
ligenda erunt. b.d.

Illud proprie. Filius familias pro contra
ctu mutui nullatenus obli-
gatur qd macedoniano iuratur nec pater eius nomine po-
tent aliqualiter conveniri. b.d.

Illud. Pro contractu seru vel filij dominus vel
pater tenetur qd iussu vel de in rem verso
potest contra dominum vel patrem actione perinde dirigi ac
si principaliter cum eis contractus initus esset qd in institu-
toria et exercitoria vendicat sibi locum. b.d. v.lq; ad finem
ti. Bal.

De noxalibus actionibus.

De maleficijs.

Et delicto commiso per seruum domino
ignorante vel prohibere nequevate, domi-
nus noxaliter obligatur, qd ratio equitatis
introduxit ne quis delicto rei proprie plus
gravetur qd sit valor eiusdem. b.d. **Super glo.** que inci-
pit nescienti. **Ista glo.** cum iuribus allegatis in ea, facient
ad qd que sunt de facto. Quidam rector terre habebat filium
quem duxit in officio, filius male conditionis erat, et quen-
dam ciuem presente patre acriter vulnerauit, nunquid pa-
ter teneatur pro delicto huius filij, videtur qd sic ad simili-
tudinem serui delinquentis domino prohibere valente p
quo dominus insolidum tenetur, vt in bac glo. **Preterea**
ita debet obedire filius patri sicut seruus domino. vt. l.i.j.
ff. de lib. ho. etbi. **Preterea officialis valens resistere de-**
licto, et non resistens, videtur particeps criminis. vt. l.i.j. in
fi. C. de cōmer. et merca, sed et qui i teneri non potest dire-
cto pro delicto filij, cum ipse filius conueniri debeat, vt in
fi. huius ti. qd tamen non obviauit delicto sicut potuit puni-
tur pater arbitrio indicis, et hoc non est dubium qd puniat
arbitrio indicis, pro hoc suo delicto fm. **nde,** qui refert qd
dum ista qd incidisset de scd ille talis officialis fuit priuarius.

Dominus. Pro delicto serui dominus li-
beratur dando seruum actori p
notra, propter qd in actionem damnum passum, transfert do-
minum dicti serui qd ab eo aduocabitur si primus domi-
nus post qd seruum p: no fa datum damnum actori resar-
iat et velut seruus manumittit quo casu seruo priuabitur da-
num passus et noxales actiones quedas sunt cuius quedas
pretorie iudicatur. b.d.

Omnis. Flora caput sequitur et omnis ad que-
seruus delinquens trahit noxaliter co-
venitur et noxaliter ponitur pro libero homine delinquente
qui seruus eius postea factus sit. b.d.

Si seruus. Pro delicto serui contra domum
comiso nulla actione oritur et enas
si seruus in alterius postea transit potestate domino priori
nulla competit actione. Et si passus dñm, incipiat delinquen-
tis serui postea dominus esse pro tali damno actione nulla po-
stea datur, quia res deuenit ad eum casum a quo incipere
non potest. b.d.

De his per quos ag. pos.

Sed veteres. Olim pater pro delicto si
vel filie tenebatur noxal-
ter, hodie vero nullatenus queriri potest cum filius delinquens p
suo delicto poterit et quicquid aliis queriri. b.d. **Baldus**

CSi quadrupes pauperiem fecisse dicatur.

Animalium. Pro dāno p
quadrupedem mansuetā dato directa no-
xalis contra diūm quadrupedis datur cuī
quadrupes contra naturam generis mota
pauperiem, i. dānum infert. Sed si ipsa
quadrupes non mansuetā in naturam veritatem evidenter
dānum intulerit in libertū corp, nō occidēdo dñs arbitrio
iudicis edilitio puniet, sed p dāno in alijs rebā dā-
to puniet in duplū vel utilis noxalis in his duobus casib;
contra tñm dirigetur. Et actōes penales pro codē scō cō-
petentes non permittunt se concursu. b. Bal.